

財團法人辜公亮文教基金會112年度工作報告

單位：新臺幣/元

編號	計畫名稱	執行情形及效益	辦理時間	實施方式	活動類型	活動類別	性質	辦理場次	辦理小時數	參加人數/受益人數	地點	是否為國際性活動	是否為兩岸活動	經費預算	實際支用金額	備註
1	台北新劇團 2023年京劇薈演	如期完成 達成計畫目標	112/02/22- 112/02/26	展演	藝文活動	戲劇類	合/協辦	2	70	1233	台北市 親子劇場	否	否	\$2,000,000	\$2,000,000	補助與協辦台北新劇團年度展演 2/25：一箭仇、坐宮、盜庫銀 2/26：南派龍鳳呈祥
2	2023年 酷雲劇場	線上戲曲展演 如期完成達成目標	112/01/01- 112/12/31	展演	藝文活動	戲劇類	主辦	49	256	514618	台泥士敏廳、 YOUTUBE頻道	否	否	\$8,000,000	\$7,308,403	每週日線上戲曲展演 43場錄播、6場直播
3	2023臺灣戲曲藝術節 新編京劇音樂劇	如期完成 達成計畫目標	112/05/15- 112/05/21	展演	藝文活動	戲劇類	合/協辦	3	98	2115	臺灣戲曲中心 大表演廳	否	否	\$8,100,000	\$9,369,090	新編京劇音樂劇《戲裡戲外》
4	大陸地區 京劇交流巡迴演出	因疫情取消	112/09/01- 112/10/31	展演	藝文活動	戲劇類	合/協辦				因疫情取消	否	是	\$10,000,000	\$3,200	兩岸文化交流 因疫情取消
5	2023年 李寶春新編京劇	如期完成 達成計畫目標	112/12/04- 112/12/24	展演	藝文活動	戲劇類	合/協辦	5	168	3713	城市舞台、 臺中國家歌劇院	否	否	\$7,800,000	\$12,988,229	新編京劇 《劉姥姥和王熙鳳》
6	2023年 酷集劇場	因疫情取消	112/07/01- 112/07/01	展演	藝文活動	戲劇類	主辦				因疫情取消	否	否	\$2,000,000	\$0	提供演出平台與製作獎勵 因疫情取消
7	112年親子劇場前後台技術 及服務管理勞務採購案	依照標案規定 如期完成	112/01/01- 112/12/31	其他	藝文活動	其他類·劇場管理 與人才培育	合/協辦	159	2805	91832	台北市 親子劇場	否	否	\$9,650,000	\$9,677,971	親子劇場行政前後台管理 劇場管理與人才培育
8	傳統藝術觀光劇場 「臺北戲棚」	因疫情停辦	112/09/29- 112/12/30	展演	藝文活動	戲劇類	主辦				因疫情停辦	是	否	\$12,000,000	\$5,130,102	演出因疫情停辦 因應維持士敏廳運作 維持基本人事與事務費用
9	李寶春作品集 影音出版計畫	因疫情延後辦理 併入2024年執行	112/01/01- 112/01/01	推廣、 宣傳	藝文活動	戲劇類	主辦				因疫情延後辦理 併入2024年執行	否	否	\$2,000,000	\$0	基金會歷年戲曲製作集結出版 併入2024年「網路出版」工作計畫
10	演藝場地管理手冊 出版計畫	因疫情延後辦理 併入2024年執行	112/01/01- 112/01/01	推廣、 宣傳	藝文活動	戲劇類	主辦				因疫情延後辦理 併入2024年執行	否	否	\$1,000,000	\$0	劇場管理傳承與人才培育 併入2024年「網路出版」工作計畫
11	參與國際主要 表演藝術組織	持續參與國際 表演藝術交流	112/01/01- 113/12/31	推廣、 宣傳	藝文活動	其他類·參與國際 主要表演藝術組織	合/協辦	6	64	1683	Manchester與線 上虛擬會議	是	否	\$1,000,000	\$819,322	6月25日至7月2日 參加ISPA Manchester Congress
12	協助相關機構 從事藝文教育活動	執行完成	112/08/07- 112/12/21	獎助、 補助	藝文活動	戲劇類	合/協辦				臺灣大學、台北 新劇團、台北愛 樂文教基金會	否	否	\$1,400,000	\$4,500,000	捐助臺灣大學中華文化講座 捐助台北新劇團年度營運經費 捐助台北愛樂文教基金會活動經費
13	佛光山2023年 國際書展暨蔬食博覽會	如期完成 達成計畫目標	112/11/04- 112/11/12	展演	藝文活動	戲劇類	合/協辦	10	126	10191	高雄佛光山 佛陀紀念館	否	否	\$0	\$1,707,225	戲曲好好玩教學場：8場 演出場：《哪吒鬧海》2場
合計								234	3587	625385				\$64,950,000	\$53,503,542	

說明：

- 實施方式包括：演講、座談、研習、研討、展演、競賽、獎助、補助、推廣、宣傳、其他，請依據計畫實際辦理情況敘明。若計畫包含多種實施方式，請就各種實施方式的活動類型、性質、辦理場次、參加人數、地點、是否屬國際性或兩岸活動、經費預算、實際支用金額逐一敘明。
- 活動類型包括人才培育、藝文活動2種，其中人才培育指為了提升社會大眾、基金會內人員之特定能力、知識、技能所辦理的培訓課程。藝文活動則為人才培育以外的藝文推廣、宣傳相關活動。若不屬於上述2種類別或無法規類，請以文字方式填寫活動類別。
- 活動類型為「藝文活動」者請填寫藝文活動為哪一種類別：1=視覺藝術類；2=工藝類；3=設計類；4=音樂類；5=戲劇類；6=舞蹈類；7=說唱類；8=影片類；9=民俗類；10=語文類；11=圖書類；12=綜藝類；13=其他類。若活動類型為「人才培訓」者則不需填寫此欄位。
- 請於空白處加蓋法人印信。

財團法人辜公亮文教基金會
經費決算表(收支餘絀表)
中華民國112年1月1日至12月31日

單位：新臺幣/元

項目	本年度		上年度		說明
	金額		金額		
	小計	合計	小計	合計	
一、收入					
業務收入		67,284,551		49,804,101	
委辦計畫收入	11,022,986		8,948,719		
勞務收入	7,678,350		3,563,030		
政府補助收入	893,143		395,000		
其他補助收入	2,051,460		11,071,960		
受贈收入	45,528,040		25,720,702		
其他業務收入	110,572		104,690		
業務外收入		9,297,771		19,513,656	
財務收入	4,523,748		5,659,885		
其他業務外收入	4,774,023		13,853,771		
收入合計		76,582,322		69,317,757	
二、支出					
業務成本與費用		85,157,517		74,859,475	
委辦計畫成本	9,677,971		8,368,458		
勞務成本	43,825,571		34,011,741		
管理費用	28,011,713		26,954,139		
其他業務支出	3,642,262		5,525,137		
業務外費用					
支出合計		85,157,517		74,859,475	
本期稅前結餘(短絀)		(8,575,195)		(5,541,718)	
本期稅後結餘(短絀)		(8,575,195)		(5,541,718)	
上期累積結餘(短絀)	86,658,285		92,200,003		
本期累積結餘(短絀)		78,083,090		86,658,285	

董事長(請簽章)：



審核(請簽章)：



製表(請簽章)：



填表說明：

- 一、人事費用包括薪資、退休金、伙食費、勞(健)保費、加班費等。
- 二、年度用於有關目的事業之支出，不得低於每年孳息及其他經常性收入百分之六十（ $B \div A \geq 60\%$ ）。
- 三、依年度辦理業務活動列載各項活動之經費支出。
- 四、請於空白處加蓋法人印信。

財團法人辜公亮文教基金會

資產負債表

中華民國112年12月31日

單位:新臺幣元

科目	本年度決算數(1)	上年度決算數(2)	比較增減(-)	
			金額	%
			(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2)*100
資產				
流動資產	91,125,830	101,328,705	(10,202,875)	-10.07
現金及約當現金	56,856,396	66,710,406	(9,854,010)	-14.77
流動金融資產	18,022,397	17,591,129	431,268	2.45
應收款項	13,541,640	14,767,530	(1,225,890)	-8.30
存貨	112,241	112,241	0	0.00
預付款項	2,584,419	2,032,223	552,196	27.17
其他流動資產	8,737	115,176	(106,439)	-92.41
投資及準備金	217,356,191	208,642,256	8,713,935	4.18
非流動金融資產	128,324,750	119,610,815	8,713,935	7.29
準備金	89,031,441	89,031,441	0	0.00
基金	89,031,441	89,031,441	0	0.00
投資性不動產				-
不動產、廠房及設備	450,098	518,952	(68,854)	-13.27
什項設備	450,098	518,952	(68,854)	-13.27
無形資產	285,378	437,430	(152,052)	-34.76
電腦軟體	285,378	437,430	(152,052)	-34.76
遞延所得稅資產				-
其他資產	294,800	248,400	46,400	18.68
什項資產	294,800	248,400	46,400	18.68
資產合計	309,512,297	311,175,743	(1,663,446)	-0.53
負債				
流動負債	14,750,369	16,983,823	(2,233,454)	-13.15
應付款項	14,734,089	15,318,490	(584,401)	-3.82
預收款項	16,280	1,665,333	(1,649,053)	-99.02
長期負債				-
遞延所得稅負債				-
其他負債				-
負債合計	14,750,369	16,983,823	(2,233,454)	-13.15
淨值				
基金	124,300,000	124,300,000	0	0.00
基金	124,300,000	124,300,000	0	0.00
創立基金	60,000,000	60,000,000	0	0.00
捐贈基金	64,300,000	64,300,000	0	0.00
公積				-
累積餘絀	78,083,090	86,658,285	(8,575,195)	-9.90
累積賸餘(短絀)	78,083,090	86,658,285	(8,575,195)	-9.90
淨值其他項目	92,378,838	83,233,635	9,145,203	10.99
累積其他綜合餘絀	92,378,838	83,233,635	9,145,203	10.99
淨值合計	294,761,928	294,191,920	570,008	0.19
負債及淨值合計	309,512,297	311,175,743	(1,663,446)	-0.53

董事長(請簽章)：



審核(請簽章)：



製表(請簽章)：



填表說明：

- 1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。
- 2.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如:本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀)。
- 3.請於空白處加蓋法人印信。

財團法人辜公亮文教基金會
淨值變動表
中華民國112年度

單位：新台幣元

會計項目	本年度 期初餘額	本年度		本年度 期末餘額	增減說明
		增加	減少		
基金					
創立基金	60,000,000			60,000,000	
捐贈基金	64,300,000			64,300,000	
其他基金					
公積					
特別公積					
累積餘絀					
累積賸餘(短絀)	86,658,285		(8,575,195)	78,083,090	
淨值其他項目					
累積其他綜合餘絀	83,233,635	9,145,203		92,378,838	
未認列為退休金成本之淨短絀					
合計	294,191,920	9,145,203	(8,575,195)	294,761,928	

中華民國111年度

單位：新台幣元

會計項目	本年度 期初餘額	本年度		本年度 期末餘額	增減說明
		增加	減少		
基金					
創立基金	60,000,000			60,000,000	
捐贈基金	64,300,000			64,300,000	
其他基金					
公積					
特別公積					
累積餘絀					
累積賸餘(短絀)	92,200,003		(5,541,718)	86,658,285	
淨值其他項目					
累積其他綜合餘絀	124,369,812		(41,136,177)	83,233,635	
未認列為退休金成本之淨短絀					
合計	340,869,815	0	(46,677,895)	294,191,920	

董事長(請簽章)：



審核(請簽章)：



製表(請簽章)：



填表說明：

- 1.本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。
- 2.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如:本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀)。
- 3.請於空白處加蓋法人印信。

財團法人辜公亮文教基金會
現金流量表
中華民國112年度

單位：新台幣元

項(科)目名稱	本年度 決算數 (1)	上年度 決算數 (2)	比較增(減)	
			金 額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
業務活動之現金流量				
稅前賸餘(短絀)	(8,575,195)	(5,541,718)	(3,033,477)	54.74
利息股利之調整				
利息收入	(1,884,778)	(1,346,531)	(538,247)	39.97
股利收入	(2,638,827)	(4,313,354)	1,674,527	-38.82
未計利息股利之稅前賸餘(短絀)	(13,098,800)	(11,201,603)	(1,897,197)	16.94
調整非現金項目				
折舊及攤銷	311,287	322,618	(11,331)	-3.51
應收款項(增加)減少	1,364,928	(9,679,348)	11,044,276	-114.10
預付款項(增加)減少	(552,196)	1,308,388	(1,860,584)	-142.20
其他流動資產(增加)減少	106,439	(21,507)	127,946	-594.90
應付款項增加(減少)	(584,401)	(7,689,667)	7,105,266	-92.40
預收款項增加(減少)	(1,649,053)	1,645,213	(3,294,266)	-200.23
其他流動負債增加(減少)		(5,000)	5,000	-100.00
未計利息股利之現金流入	(14,101,796)	(25,320,906)	11,219,110	-44.31
收取利息	1,745,740	1,346,531	399,209	29.65
收取股利	2,638,827	4,313,354	(1,674,527)	-38.82
業務活動之淨現金流入(流出)	(9,717,229)	(19,661,021)	9,943,792	-50.58
投資活動之現金流量				
準備金(增加)減少		2,622,439	(2,622,439)	-100.00
購買不動產、廠房及設備	(90,381)	(525,489)	435,108	-82.80
購入無形資產		(284,030)	284,030	-100.00
其他資產(增加)減少	(46,400)	(13,200)	(33,200)	251.52
投資活動之淨現金流入(流出)	(136,781)	1,799,720	(1,936,501)	-107.60
籌資活動之現金流量：				
籌資活動之淨現金流入(流出)				-
現金及約當現金之淨增(淨減)	(9,854,010)	(17,861,301)	8,007,291	-44.83
期初現金及約當現金	66,710,406	84,571,707	(17,861,301)	-21.12
期末現金及約當現金	56,856,396	66,710,406	(9,854,010)	-14.77

董事長(請簽章)：



審核(請簽章)：



製表(請簽章)：



填表說明：

- 1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券等。
- 2.基於充分揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及籌資活動。
- 3.請於空白處加蓋法人印信。